
17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 1

             ANO I                   Cornélio Procópio, 2ª feira, 17 de Dezembro de 2018                 Nº 261

ATOS DO EXECUTIVO
LEI Nº 319/18

Data: 05/12/2018

SÚMULA: Altera dispositivos da Lei Municipal nº 034/89 e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe
são conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte,

LEI:

Art. 1º-  O artigo 1o da Lei Municipal no 034/89, passa a vigo-
rar com a seguinte redação:

Art. 1o-  O serviço de transporte em veículos de aluguel (táxis)
no Município de Cornélio Procópio, será executado por pes-
soa física, motorista profissional autônomo ou por pessoa
jurídica legalmente constituída, inclusive, Micro Empreende-
dor Individual, observada as exigências da presente Lei;”

Art. 2º- O artigo 2o da Lei Municipal no 034/89, passa a vigorar
com  a seguinte redação:

Art. 2-o A quantidade de veículos em operação poderá ser
estabelecida conforme as necessidades da população, res-
peitando-se o limite máximo de (01) táxi para cada 850 (oito-
centos e cinquenta) habitantes neste Município, bem como o
número de veículos já existentes quando da entrada em vigor
da presente Lei.

Art. 3º- O § 1º do artigo 7o da Lei Municipal no 034/89, passa
a vigorar com a seguinte redação:

“Art.7º. ...........

..................

§1o O Poder Público deverá solicitar parecer da Associação
da Classe dos Taxistas para outorga da permissão a que se
refere este artigo;”

Art. 4o- O artigo 11o da Lei Municipal no 034/89, passa a
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 11-  A cessão ou transferência de direito de uso dos
pontos é permitida e dependerá de aprovação prévia da Pre-
feitura em requerimento do interessado, desde que presen-

tes os requisitos desta Lei;”

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

LEI COMPLEMENTAR Nº 26/18

DATA: 05/12/2018

SÚMULA: Autoriza o Executivo Municipal receber em doa-
ção o imóvel que especifica e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas por lei, com fundamento no
art. 44, § 1º, alínea “m”, da Lei Orgânica Municipal,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte

LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º- Fica o Executivo Municipal autorizado a receber em
doação o imóvel urbano com a área com 6.301,35 m²,
inscrito no SRI do 1º Ofício sob a matrícula nº 19.396,
identificado como Lote 14 da Quadra E com as seguintes
divisas e confrontações:

“PROPRIETÁRIO: THAYSE SBOROWSKI SILVA-EIRELI-
EPP

IMÓVEL: LOTE 14 QUADRA E - PARQUE INDUSTRIAL III

ÁREA: 6.301,35 m²

MUNICÍPIO/COMARCA: CORNÉLIOPROCÓPIO - PARANA

DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO

O referido imóvel é delimitado por um polígono irregular
cuja demarcação se inicia no ponto 1, cravado no ALINHA-
MENTO PREDIAL DA ESTRADA MUNICIPAL, situado no
limite com LOTE 12 e 13 QUADRA E; seguindo com a
distância de 227,58 m chega-se ao ponto 2, confrontando
neste trecho com LOTE 12 e 13 QUADRA E; deflete a es-
querda, seguindo com a distância de 176,30 m chega-se
ao ponto 3, confrontando neste trecho com o LOTE 13
QUADRA E; deflete a direita seguindo com a distância de
12,00 m chega-se ao ponto 4, confrontando neste trecho



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 20182

GESTÃO 2017/2020

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

com o THAYSE SBOROWSKI SILVA-EIRELI-EPP -ÁREA 2;
deflete a direita seguindo com a distância de 176,37 m
chega-se ao ponto 5, confrontando neste trecho com LOTE
15 QUADRA E; deflete a esquerda, seguindo com a dis-
tância de 39,53 m chega-se ao ponto 6, confrontando
neste trecho com LOTE 15 QUADRA E; deflete a direita,
seguindo com a distância de 15,06 m chega-se ao ponto
7, cravado na FAIXA DE DOMÍNIO DA PR-160, A 12,50 M
DO EIXO DA RODOVIA, confrontando neste trecho com
AGROPECUÁRIA SEGABINAZZI S/S LTDA - FAZENDA
MONJOLINHO - MATRICULA: 10.046 - código INCRA
712.078.004.308-4; deflete a direita, seguindo com a dis-
tância de 279,00 m chega-se ao ponto 8, cravado na FAI-
XA DE DOMÍNIO DA PR-160, A 12,50 M DO EIXO DA RO-
DOVIA com ALINHAMENTO PREDIAL DA ESTRADA MU-
NICIPAL, confrontando neste trecho com RODOVIA PR -
160; deflete a direita, seguindo com a distância de 15,05
m chega-se ao ponto 1, confrontando neste trecho com a
ESTRADA MUNICIPAL, ponto inicial da descrição deste
perímetro.

Art. 2º- A referida área será destinada ao uso comum  da
população, a ser caracterizada como Av. Marginal, já equi-
pada com toda a infraestrutura urbana, realizada às
expensas da doadora.

Art. 3º - As despesas notariais relativas às escrituras e
respectivos registros, correrão por conta da doadora.

Art. 4º. Esta lei complementar entrará em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 05 de dezembro de 2018.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 1123/18

SÚMULA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir Cré-
dito Adicional Suplementar conforme disposto no artigo
6?, Lei Municipal n? 115/17 de 18/12/2017  – Lei Orça-
mentária Anual 2018.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das atri-
buições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista a
Lei Orçamentária Municipal nº 115/17,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédi-
to Adicional Suplementar na quantia de até R$ 12.000,00
(doze mil reais), para reforço da seguinte dotação orça-
mentária em vigor:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

282 6 1 10 301 7 2.055 4.4.90.51 303 12.000,00         

TOTAL 12.000,00

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária do orçamento vigente, conforme segue:

Cód. Reduz. Órgão Unidade FunçãoSubfunçãoPrograma Proj/Ativ. Cat. Econ. Fonte R$

269 6 1 10 301 7 2.055 3.3.90.32 303 12.000,00         

TOTAL 12.000,00

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 17 de dezembro de 2018
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

ERRATA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas atri-
buições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.
Torna publico devido a erro material do projeto entregue e
na publicação da resolução 09/2018 publicada no Diário
Oficial nº 0234 de 22/10/2018, da Entidade ASSOCIAÇÃO
MUSICARTE de APOIO e INCENTIVO CULTURAL procede-
se da seguinte forma:

Onde se lê:

Art. 1º Aprovação do valor de R$2.533,00 (dois mil quinhen-
tos e trinta e três reais)

Leia – se:

Art. 1º Aprovação do valor de R$3.950,00 (três mil novecen-
tos e cinquenta reais)

Cornélio Procópio 14 de Dezembro de 2018
GLAUCIA ELIANA NARDONI

Presidente CMDCA

Resolução n° 010/2018/CMDCA

SÚMULA: Aprovação de Repasse

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adoles-
cente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas atri-
buições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº 484/09.

Considerando a deliberação da plenária em reunião extra-
ordinária em 14 de Dezembro de 2018.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o repasse das doações á entidade LAR SÃO
VICENTE DE PAULO, através do Fundo Municipal dos Direi-



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 3

tos da Criança e do Adolescente, no valor de R$
13.350,00 (treze mil e trezentos e cinquenta reais) que
será utilizado de acordo com projeto apresentado “PIN-
TANDO NOSSO LAR”.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio 14 de Dezembro de 2019
GLAUCIA ELIANA NARDONI

Presidente CMDCA

Resolução n° 011/2018/CMDCA

SÚMULA: Aprovação de Repasse

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº
484/09.

Considerando a deliberação da plenária em reunião ex-
traordinária em 14 de Dezembro de 2018.

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o repasse das doações á entidade CASA
DE EMAÚS, através do Fundo Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente, no valor de R$ 10.761,00 (dez
mil setecentos e sessenta e um reais) que será utiliza-
do de acordo com projeto “acesso fácil... descomplica e
deixe todos entrar...”.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio 14 de Dezembro de 2019
GLAUCIA ELIANA NARDONI

Presidente CMDCA

Resolução n° 012/2018/CMDCA

SÚMULA: Aprovação de Repasse

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente de Cornélio Procópio – CMDCA, no uso de suas
atribuições que lhe confere a Lei n° 8.069/90 e Lei nº
484/09.

Considerando a deliberação da plenária em reunião ex-
traordinária em 14 de Dezembro de 2018

RESOLVE:

Art.1º. Aprovar o repasse das doações á entidade PAS-
TORAL DA CRIANÇA, através do Fundo Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente, no valor de R$
5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais) que será utilizado
de acordo com projeto, para desempenhar melhor tra-
balho de acompanhamento das crianças e gestantes e
com mais eficiência.

Art.2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Cornélio Procópio 14 de Dezembro de 2019
GLAUCIA ELIANA NARDONI

Presidente CMDCA

RESOLUÇÃO N°19/2018

DATA: 17/12/2018

SÚMULA: Aprova o Regulamento da 13ªConferência Munici-
pal de Saúde do Município de Cornélio Procópio 201

 O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do município de
Cornélio Procópio-Paraná, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de 12-11-2009,
e pelo Regimento Interno – Resolução 001/2010, de 08-09-
2010, Art. 3°, VII, b, em reunião ordinária realizada em 12/12/
2018 resolve:

Art. 1º- Aprovar o Regulamento da 13ª Conferência Municipal
de Saúde de Cornélio Procópio 2019.

Cornélio Procópio, 12 de dezembro de 2018.
Ana Elizabeth de  Bastos

Presidente do CMS
RG.1056.406-9 PR

Angélica C. Olchaneski de Mello
Secretária Municipal da Saúde

RG.5.687.584-0 PR

RESOLUÇÃO N°20/2018

DATA: 17/12/2018

SÚMULA: Aprova Prestação de Contas do 2º Quadrimestre
de 2018 do Fundo Municipal de Saúde.

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde do município de
Cornélio Procópio-Paraná, no uso das atribuições que lhes
são conferidas pela Lei Municipal n° 558/09, de 12-11-2009,
e pelo Regimento Interno – Resolução 001/2010, de 08-09-
2010, Art. 3°, VII, b, em reunião extraordinária realizada em 17/
12/2018 resolve:

Art. 1º - Aprovar  PRESTAÇÃO DE CONTAS do 2° Quadrimestre
de 2018 do Fundo Municipal de Saúde de Cornélio Procópio
– Paraná.

Cornélio Procópio, 17 de dezembro  de 2018.
Ana Elizabeth de  Bastos

Presidente do CMS
RG.1056.406-9 PR

Angélica C. Olchaneski de Mello
Secretária Municipal da Saúde

RG.5.687.584-0 PR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2018 – 1/3

PREGÃO Nº 132/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais elétricos.

VENCEDOR: R.M. SILVEIRA E BARROS LTDA - EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :19/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

           MARIA APARECIDA DE BARROS – Representante



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 20184

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Cabo flexível 10mm 750 V QUALYFLEX 2000
M 3,35

2 Cabo flexivel    2,50mm 750v QUALYFLEX
3000 M 0,84

3 Cabo flexivel 6,00mm 750V QUALYFLEX 2500
M 2,12

4 Cabo PP 2 x 2,50mm 750V QUALYFLEX 2000
M 2,35

11 Lâmpada LED 12W bivolt 6500K (Kian) F. lumino-
so 1040 L, V. U3000h, para semáforo LONDRI LED
200 UN 10,00

12 Lâmpada led 15W BIVOLT 6000K, f.luminoso
1470L, V.U. 3000H LONDRI LED 200 UN 12,84

13 Lâmpada LED 25W bivolt soquete E-27 6.000K
OUROLUX 300 UN 38,50

15 Lâmpada LED 36W H.O. tubular REMANCI
50 UN 62,50

18 Parafuso maquina 5/8 x 6 ou 16 x 150mm
ROMAGNOLE 100 PÇ 4,04

23 Ventilador de teto comercialVENTIDELTA 100
UN 121,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2018 – 2/3

PREGÃO Nº 132/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais elétricos.

VENCEDOR: DELVALLE MATERIAIS ELETRICOS LTDA -
ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :19/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

    ALESSANDRO MARTINS MIGUEL – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

5 Filtro de linha com 4 tomadas VOLTIM
50 UN 17,17

6 Fita isolante preta 20M DECORLUX 400
ROLO 2,50

7 Fita isolante amarela 20m DECORLUX 50
ROLO 2,34

8 Fita isolante azul 20m DECORLUX 50
ROLO 2,34

9 Fita isolante branca 20M DECORLUX 50
ROLO 2,34

10 Fita isolante vermelha 20m DECORLUX 50
ROLO 2,34

14 lampada led 30W bulbo E-27 bivolt EMPALUX
200 UN 43,00

16 Lâmpada LED bulbo 30W A110, alta potência 6500K,
3000 lumens EMPALUX 200 UN 43,00

19 Plafon plástico branco c/soquete de porcelana
JRC 600 PÇ 2,84

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 075/2018 – 3/3

PREGÃO Nº 132/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de materiais elétricos.

VENCEDOR: TREND COMERCIAL  EIRELI - EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :19/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

STEPHANI CARVALHO REIS DE CASTILHO – Represen-
tante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

17 Luminária de emergência 30 leds TOMATE LK-730
200 UN 11,80

20 Ventilador de coluna 60cm, motor com rolamento
VENTISOL NEW 160 UN 212,00

21 Ventilador de mesa 40 cm VENTISOL NOTC
100 UN 104,89

22 Ventilador de parede 60cm bivolt, motor com rola-
mento VENTISOL COME 300 UN 166,90

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 076/2018

PREGÃO Nº 133/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de colchonetes.

VENCEDOR: MRG PASCUALINI E CIA LTDA - EPP

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :19/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

    MARIA REGINA GROTTI PASCUALINI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Colchonete na medida de 1,20 x 0,50 x 0,10 revesti-
do em courvin, densidade 28. 400 UN 49,00



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 5

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 077/2018

PREGÃO Nº 144/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de gêneros alimentícios dife-
renciados e leite desnatado.

VENCEDOR: SUPRA ACESSÓRIOS DE INFORMÁTICA
EIRELI -ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :30/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

       MARLETE APARECIDA DE SALES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Biscoito doce sem lactose - sabor leite ou
maizena, embalagem dupla, pacote com 400g. Compo-
sição: farinha de trigo fortificada com ferrro e ácido fólico,
água, açúcar, gordura vegetal hidrogenada,
estabilizantes, fermento químico, sal, aroma artificial de
leite, proteinase, vitaminas do complexo B. LIANE
1000 PCT 4,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 078/2018

PREGÃO Nº 138/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preço de uniformes.

VENCEDOR: FLOR DE LIZ COMÉRCIO LTDA - ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :04/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

             BÁRBARA ALINO DA SILVA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

2 Confecção de blusa manga longa, chimpa
peletizada, 100% poliéster, sem forro, gramatura com
intervalo de 200gr/m² a 220gr/m², com capuz, zíper fron-
tal, bolso faca e com bordado na frente e nas costas.
20 SERV 77,00

4 Confecção de calças cor branca, corte reto, sem
bolsos, com cordão na cintura, em tecido poliéster algo-
dão (permeável e fácil lavagem), barra média, tamanho
46 (confirmar medidas na prova antes da confecção).
3 SERV 67,00

5 Confecção de camiseta manga curta, malha fria,
67% poliviscose, 33% viscose, gramatura de 192M2 com
5% para mais ou para menos, tamanhos diversos p/

adulto e infanto-juvenil e golas variadas (V ou redonda); co-
res diversas; com serigrafia: frente, costas e manga.
3750 SERV 15,50

6 Confecção de camiseta manga curta, malha fria, 67%
poliviscose, 33% viscose, gramatura de 192M2 com 5% para
mais ou para menos, tamanhos diversos p/ adulto e infanto-
juvenil e golas variadas (V ou redonda); cores diversas; com
serigrafia: frente, costas e manga. 1250 SERV 15,35

7 Confecção de jalecos cor branca, com gola, compri-
mento médio, em tecido tergal fino, tamanho GG (confirmar
medidas na prova antes da confecção). 3 SERV
60,00

                                                                                                                                                                                                                                                                

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018 – 1/4

PREGÃO Nº 143/2018 - ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais odontológicos

VENCEDOR: SUPREMA DENTAL IMP. E EXO. DE PRODU-
TOS ODONTOLÓGICOS

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

JULIANA CAROLINA ZANINELLI LADEIRA- Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

1 Agulha gengival 30g curta - tribiselada e siliconizada,
esterilizada a oxido de etileno (et0), garantida por 5 anos da
data de fabricação atóxica, epirogênica com tamanho não
inferior a 1 polegada ou 2,54cm caixa contendo 100 unida-
des. INJECTA 500 cx 24,98

2 Alavanca seldin reta em aço inox autoclavável
TRINKS 10 unid 18,50

5 Anestésico tópico frasco com 12g aromatizado, po-
mada com 20% de benzocaina. DFL 120 unid 6,15

6 Aparelho  de fotopolimerizador ECEL EC 450
10 unid 360,00

8 Caneta de alta rotação (encaixe borden universal,
spray triplo, velocidade máxima de 380000 rpm, pressão de
ar: 32 libras; 2,2 bar, ruído de 64 decibéis). C A L U
PERFECTA II 20 unid 280,00

9 Cimento endodôntico kit pó 12g liq. 10ml -  pó a base
de protoxido de zinco, resina hidrogenada, subcarbonato de
bismuto, sulfato de bário e borato de sódio, liquido eugenol e
óleo de amêndoas doces. BIODINÂMICA 40 kit
13,70

12 Creme dental frasco com 90g. FREEDENT
1000 unid 1,13

13 Cureta cirúrgica em aço inox autoclavável.
TRINKS/LUCAS 10 unid 6,00

14 Escova de robson para profilaxia odontológica



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 20186

MICRODONT 100 unid 1,11

15 Fio de sutura seda 3.0 caixa contendo 24 unida-
des, esterilizadas, com 45 cm cada, agulha 3/8
atraumática, não absorvível. BEST CARE 30
cx 27,49

17 Formocresol liquido - 1 litroBIODINÂIMCA
30 unid 4,33

18 Ionômetro de vidro pó e liquido para restauração,
com contínua liberação de flúor. FGM 100 unid
15,46

19 Lima para canal 15-40 flexofile com cursor, em
aço autoclavável, 21mm, caixa com 6 unidades.
EURODONTOTDKA

60 cx 14,51

24 Lima para canal nº 10 flexofile com cursor, 21mm,
cx. c/06 unidades EURODONTO/TDKA40 cx
14,51

25 Lima para canal nº 10, flexofile com cursor,
25mm,cx. c/06 unidades em aço EURODONTO/TDKA
40 cx 14,51

33 Sindesmotomo em aço inox autoclavável.
TRINKS 10 unid 6,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018 – 2/4

PREGÃO Nº 143/2018 - ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais odontológicos

VENCEDOR: DENTAL BH BRASIL COM. DE PRODUTOS
ODONTO-MÉDICO-HOSPITALAR

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

SHIRLEI VALERIA RODRIGUES ASSIS- Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID. VALOR UNIT.

10 Colar cervical de chumbo (proteção)
ODONTOLOGIC 17 unid     100,40

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018 -  3/4

PREGÃO Nº 143/2018 - ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais odontológicos

VENCEDOR: MUNIZ & ROCHA LTDA - ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

MICHEL ROCHA DOS SANTOS- Representante

7 Bandeja clinica em aço inox 23,5 x 13,0 x autoclavável
GOLGRAN 70 unid 25,94

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018 - 4/4

PREGÃO Nº 143/2018 - ELETRÔNICO

OBJETO: Registrar preço de materiais odontológicos

VENCEDOR: R.A. MARTINS – DISTRIBUIDORA - ME

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE

RICARDO ANTÔNIO MARTINS  - Representante

11 Contra ângulo (rotação máxima de 20000 rpm, trans-
missão 1:1 com garantia mínima de 1000 ciclos de
autoclavagem, cabeça fixa com spray externo, troca de bro-
ca por feixo, com no mínimo 1 mandril para adaptação de
broca) DENTFLEX

FX1101:1 20 unid 350,00
                                                                                                                                                                                                                                                                

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018 – 1/6

PREGÃO Nº 135/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais..

VENCEDOR: B. DE OLIVEIRA BERGAMASCHO PRODUTOS
NUTRICIONAIS -  ME

VALOR: R$ 212.055,00 (duzentos e doze mil e cinqüenta e
cinco reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

 BRUNA DE OLIBEIRA BERGAMASCHO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

1 Complemento alimentar .Alimento nutricionalmente
completo para nutrição enteral ou oral, hipercalórico.

Criado especialmente para pacientes com elevadas ne-
cessidades calóricas e proteicas, com restrição hídrica e
intolerância a grandes volumes.

Características Técnicas: Distribuição energética/fonte de
macronutrientes

Carboidratos: 41% (maltodextrina 100%) Proteínas: 17%
(100% de caseinato de cálcio e sódio obtido do leite de



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 7

vaca) Gorduras: 42% (TCM 32%, óleo de canola 42%,
óleo de soja 23%, lecitina de soja 2,7%, mono e
diglicerídeos de ácidos graxos 0,3%)

Fibras: 8g/ litro (52% fibra de soja e 48% goma guar
parcialmente hidrolisada)

OSMOLALIDADE: 320 mOsm/kg águaRelação caloria
não proteica g/N: 122:1.Embalagem de 1000 ml.Obs:
OU SIMILAR ISOSOURCE 1.5 1000 UN 21,50

11 Formula infantil. Alimento para suplementação de
nutrição enteral ou oral, normocalórico1 (1,0 kcal/mL na
diluição padrão), indicado para crianças de 1 a 10 anos
de idade, sem problemas de absorção e que necessi-
tam de nutrição especializada para recuperação e ma-
nutenção do estado nutricional 34-36: inadequação ali-
mentar associada ou não a diversas situações clínicas;
déficit de crescimento e baixo peso; desnutrição; intole-
rância a lactose. Com 12% proteína (52% proteína do
soro do leite e 48% caseinato de potássio obtido do leite
de vaca), 53% carboidrato (35% sacarose, 33%
maltodextrina e 32% xarope de milho) e 35% gordura
(42% óleo de girassol, 26% óleo de canola, 20% TCM,
7% óleo de milho e 5% lecitina de soja). Sabor baunilha.
Lactose 0g/100mL. Não contém glúten. Lata de
400gr.Obs: OU SIMILAR. NUTREN JUNIOR 600
UN 29,60

15 Formula infantil constituída com 100% de
aminoácidos livres com TCM, DHA e ARA. Indicado para
lactantes e crianças de primeira infância com compro-
metimento do trato gastrointestinal, com distúrbios di-
gestivos e/ou absortivos, alergias alimentares e estado
nutricional comprometido. Isento de glúten, lactose,
galactose, frutose a sacarose. Embalagens em lata de
400g. Obs: OU SIMILAR. ALFAMINO NESTLE 125
UN 123,00

30 Fórmula infantil para lactentes e de seguimento
para lactentes e crianças de primeira infância para ne-
cessidades dietoterápicas específicas, nutricionalmente
completa e isenta de proteína láctea, lactose, sacarose,
frutose, galactose e ingredientes de origem animal.
Contém 100% aminoácidos livres e sintéticos, 100%
xarope de glicose, óleos vegetais e TCM. Adicionada de
LCPufas (ARA e DHA) e nucleotídeos. Indicada para cri-
anças de 0 a 36 meses de idade com alergias alimenta-
res ou distúrbios da digestão e absorção de nutrientes.
NÃO CONTÉM GLÚTEN. Indicações: Alergia alimentar
(ao leite de vaca, à soja, a hidrolisados e a múltiplas
proteínas), síndrome do intestino curto e outros distúrbi-
os absortivos moderados a graves, gastroenteropatia
eosinofílica, nutrição enteral precoce/mínima em tera-
pia intensiva neonatal e pediátrica, transição de nutrição
parenteral para enteral.Densidade calórica 67 Kcal/100
ml. Possui 11,2% de proteínas (100% aminoácidos li-
vres e sintéticos), 43,1% de carboidratos (100% xarope
de glicose) e 45,7% de lipídeos (Óleos vegetais, TCM –
Triglicerídeos de Cadeia Média, ARA – Ácido araquidônico
e DHA – Ácido docosahexaenóico). Lata de 400 gr.Obs:
OU SIMILAR. ALFAMINO NESTLE 375 UN
123,00

31 Fórmula infantil para lactentes e de seguimento
para lactentes e crianças de primeira infância para ne-
cessidades dietoterápicas específicas, nutricionalmente
completa e isenta de proteína láctea, lactose, sacarose,

frutose, galactose e ingredientes de origem animal. Contém
100% aminoácidos livres e sintéticos, 100% xarope de
glicose, óleos vegetais e TCM. Adicionada de LCPufas (ARA e
DHA) e nucleotídeos. Indicada para crianças de 0 a 36 me-
ses de idade com alergias alimentares ou distúrbios da di-
gestão e absorção de nutrientes. NÃO CONTÉM GLÚTEN.
Indicações: Alergia alimentar (ao leite de vaca, à soja, a
hidrolisados e a múltiplas proteínas), síndrome do intestino
curto e outros distúrbios absortivos moderados a graves,
gastroenteropatia eosinofílica, nutrição enteral precoce/míni-
ma em terapia intensiva neonatal e pediátrica, transição de
nutrição parenteral para enteral.Densidade calórica 67 Kcal/
100 ml. Possui 11,2% de proteínas (100% aminoácidos li-
vres e sintéticos), 43,1% de carboidratos (100% xarope de
glicose) e 45,7% de lipídeos (Óleos vegetais, TCM –
Triglicerídeos de Cadeia Média, ARA – Ácido araquidônico e
DHA – Ácido docosahexaenóico). Lata de 400 gr.Obs: OU SI-
MILAR. ALFAMINO NESTLE 125 UN 123,00

35 Formula infantil. Alimento nutricionalmente completo
p/crianças de 1 a 10 anos -Lata 400g; para suplementação
de nutrição enteral ou oral, normocalórica (na diluição pa-
drão) com proteína animal e/ou vegetal, sabores  variados.
Com DHA e ARA, e prebióticos. Isento de lactose e
glúten.Obs: OU SIMILAR. NUTREN JR NESTLE
1000 UN 30,00

37 Fpormulas infantis. Alimento para suplementação de
nutrição enteral ou oral, à base de peptídeos, normocalórico.
Indicado para terapia nutricional precoce em pacientes
pediátricos críticos de 1 a 10 anos de idade, com retarde de
esvaziamento gástrico e riscos de broncoaspiração, dificul-
dade na absorção de proteína intacta associada a descon-
fortos gastrointestinais. Não contém glúten E LACTOSE. Lata
de 400g.Obs: OU SIMILAR. PEPTAMEN JR NESTLE 150
UN 188,00

38 Módulo de L-glutamina. Aminoácido importante para a
manutenção de integridade intestinal, prevenção do risco de
translocação bacteriana. Auxilia na recuperação do sistema
imunológico e redução do catabolismo protéico. Sachê de
5gr.Obs: OU SIMILAR. GLUTAMAX VITA 200 UN
1,85

39 Produto em pó. Alimento nutricionalmente completo
em pó para nutrição enteral e/ou oral. Mínimo de 1,2g de
gordura poli-insaturada e 15% proteína do soro do leite. For-
mulado com proteínas animal e/ou vegetal, isento lactose e
glúten. Deverá conter colher-medida dentro da embalagem.
Apresentação: 1 Pote de 800g ou 2 latas de 400g. Sabor
baunilha.Obs: OU SIMILAR.ENTERAL COMP 500 UN
33,70

41 Suplemento alimento suplementação de nutrição
enteral ou oral, normocalórico1 e hiperprotéico1, desenvolvi-
do especialmente para atender as necessidades nutricionais
de pessoas com mais de 50 anos ²,³ . Contém 34% de prote-
ína (47% leite desnatado, 28% proteína isolada do soro do
leite de vaca e 25% caseinato de cálcio obtido do leite de
vaca), 34% carboidrato (100% maltodextrina), 32% gordura
(98% gordura láctea e 25 lecitina de soja). Por porção diária
de 55g (27,5g 2x dia): 20 g de proteína, 480 mg de cálcio e 11
µg de vitamina D, acrescido de prebiótico 2,2g/55g (70% FOS
e 30% inulina). Sem sabor (pode ser utilizado em receitas
doces e salgadas). Não contém glúten. Lata de 370g.Obs:
OU SIMILAR. NETREN SENIOR 500 UN 41,00



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 20188

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018 – 2/6

PREGÃO Nº 135/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais..

VENCEDOR: NORTE NUTRI PRODUTOS MEDICOS E
NUTRICAO EIRELI

VALOR: R$ 299.300,00 (duzentos e noventa e nove mil e
trezentos reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                     LIDIA MESQUITA PAINO PAIM – Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

2 Composto lácteo indicado a partir de 1 ano de ida-
de, com adição de prebióticos (a partir de 4g/100ml), DHA,
menor teor de gordura saturada. Isentro de sacarose e
aromatizantes. Teor proteico: entre 50-60% de proteína
do soro do leite, 40-50% de caseína. Carboidrato: en-
tre70-74% de lactose, 24-30% de maltodextrina, poden-
do conter galactose. Lipídeos: entre 73-93,5% de gordu-
ra vegetal, a partir de 4% gordura animal. Apresentação
em lata de 400g até 800g.Obs: OU SIMILAR.
NESLAC COMFOR 800G 1500 UN 21,09

3 Fórmula infantil a base de proteínas lácteas, em
pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicado
para lactentes desde o nascimento até o 6º mês de vida,
com predominância das proteínas do soro do leite em
relação à caseína, deverá conter prebióticos (GOS e FOS).
Atende todas as recomendações do CODEX Alimentarius
FAO/OMS. Apresentação do produto deverá obedecer a
legislação vigente. A data de validade deverá constar da
embalagem primária e da embalagem secundária. Em-
balagem de 400 gr.Obs: OU SIMILAR. NESTOGENO
1- 400G 1000 UN 15,90

7 Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja,
em 100%, com ferro para lactantes, a partir do nascimen-
to, isenta de sacarose e lactose, proteínas lácteas e
glúten. A apresentação poderá ser em embalagem em
lata de 800 gramas.Obs: OU SIMILAR. NAN SOY -
800G 275 UN 44,00

9 Fórmula infantil a base de proteínas lácteas, em
pó, para lactentes a partir do 10° mês de vida, com prote-
ínas do soro de leite e caseína, adicionada de DHA e
ARA, nucleotídeos e prebióticos (GOS/FOS). Atende to-
das as recomendações do CODEX Alimentarius FAO/
OMS. Apresentação do produto deverá obedecer a legis-
lação vigente. A data de validade deverá constar da em-
balagem primária e da embalagem secundária.Lata de
800 gr.Obs: OU SIMILAR. NAN COMFOR 3 - 800G
500 UN 31,80

10 Fórmula infantil a base de proteínas lácteas, em
pó, enriquecida com ferro, isenta de sacarose, indicado

para lactentes de 6-12 meses de vida, com proteinas do
soro do leite e caseína, deverá conter prebioticos (GOS/
FOS). Atende todas as recomendações do CODEX
Alimentarius FAO/OMS. Apresentação do produto deverá
obedecer a legislação vigente. A data de validade deverá
constar da embalagem primária e da embalagem secun-
dária. Lata de 400 gr.Obs: OU SIMILAR. NESTOGENO 2-
400G 500 UN 15,20

12 Fórmula infantil anti regurgitação com agente
espessante: amido pré-gelatinizado ou goma jataí, isento
de glúten, para criança desde o nascimento. Embalagem
lata de 400 gr.Obs: OU SIMILAR. NAN A.R -400G
800 UN 23,00

13 Fórmula infantil antiregurgitação, em pó, para
lactentes desde o nascimento, formulada para condições
de refluxo gastroesofágico. Contém goma jataí, agente
espessante que proporciona maior viscosidade da fórmu-
la, não alterando a distribuição calórica. Densidade calórica
67 Kcal/100ml. Possui 10% de proteínas lácteas (20% Soro
do leite e 80% Caseína), 49% de carboidratos (75% de
lactose e 25% de maltodextrina), 41% de lipídios (100% de
gordura vegetal – óleos de palma, coco, canola e girassol),
agente espessante (goma de jataí 0,4 g/100ml).Lata de
400 gr.Obs: OU SIMILAR. NAN A.R -400G 800
UN 23,00

17 Fórmula infantil de partida para crianças de 6 a 12
meses, contendo: concentrado proteico do soro do leite,
100% lactose, DHA e ARA ou AA, isento de glúten. Isento de
prebióticos. Embalagem lata de 800g, constando registro
no Ministério da Saúde.Obs: OU SIMILAR. N A N
COMFOR 2 - 800G 500 UN 38,00

19 Fórmula infantil de partida para lactantes, produto
destinado ao consumo de lactantes de 0 a 6 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite de 30:70 ou 40:60, enriquecida com DHA e
ARA, prebióticos, nucleotídeos, zinco, selênio, L-arginina,
ferro, vitaminas e minerais, de caordo com as necessida-
des do lactante. Deverá estar acondicionada em latas de
800g.Obs: OU SIMILAR. NAN COMFOR 1- 800G
325 UN 32,90

20 Fórmula intantil de segmento adequada para
lactantes a partir de 6 meses. Relação proteica de caseína
e soro do leite, podendo variar de 50:50 ou 60:40 ou 65:35
ou 30:70 isenta de sacarose, enriquecida com DHA e ARA e
prebióticos. Deverá estar acondicionada em latas de
800g.Obs: OU SIMILAR. NAN COMFOR 2- 800G
1000 UN 32,00

21 Fórmula infantil, em pó, com 100% proteína do soro
de leite parcialmente hidrolisada, para lactentes com histó-
rico familiar de atopia. Atende todas as recomendações do
CODEX Alimentarius FAO/OMS. Apresentação do roduto
deverá obedecer a legislação vigente. A data de validade
deverá constar da embalagem primária e da embalagem
secundária.Lata de 400 gr.Obs: OU SIMILAR. NAN H.A
400G 800 UN 29,90

22 Fórmula infantil em pó, com 100% proteína parcial-
mente hidrolisada do soro do leite, 38% de lactose, com
adição de 0,8g/100ml de prebióticos, mix especial de óleos
essenciais (ácido graxo beta 2 palmítico) e ácidos graxos
de cadeia longa - LcPUFAs



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 9

(DHA – ácido docosahexaenóico e ARA – ácido
araquidônico). Densidade calórica 65 Kcal/100 ml. Pos-
sui 9% de proteínas (100% proteína parcialmente
hidrolisada de soro do leite), 44% de carboidratos (42%
maltodextrina, 38% lactose e 20% amido), 47% de
lipídios (96% de gordura vegetal e 4% de gordura ani-
mal). Contém LC-Pufas e Prebióticos (0,8g/100ml – 90%
GOS e 10% FOS).Lata de 400 gr.Obs: OU SIMILAR.
NAN H.A 400G 600 UN 29,90

25 Fórmula infantil especialmente formulada para
lactentes com refluxo gastroesofágico e regurgitação.
Com proteína do leite de vaca. Acrescida de
espessantes. Apresentação: lata a partir de 400g.
Maltodextrina, lactose, proteína hidrolisada de leite, óleo
vegetal de palma, óleo  vegetal de sjoja, óleo, vegeal de
coco, goma de alfarroba, dextrose, amido de tapioca,
difosfato tricálcico, cloreto de cálcio, fosfato de dibásico,
cloreto de magnésio, cloreto de sódio, ácido L- ascórbico
(vitamina C), fosfato de cálcio monobásico, l-fenilalanina,
taurina, tirosina, sulfato ferroso, acelatato de DL-alfa-
tocoferila (vitamina E), cloreto de colina, sulfato de zinco,
carnitina, acetato, de retinila (vitamina A), nicotina
(nilacida), D-pantotenato de cálcio (ácido pantotênico),
clecalciferol (vitamina d3), selenito de sódio, biotina, vi-
tamina B12, vitamina B2, mio-inotisol, vitamina k, vitami-
na B1, ácido fólico, vitamina b6, citrato de potássio, lodeto
de potássio, sulfato de manganês, emulsificante, lecitina
de soja, regulador de acidez, hidróxido de potássio,
antioxidante, mistura concentrada de tocoferóis.Obs: OU
SIMILAR. NAN A.R- 400G 125 UN 24,50

26 Fórmula infantil hipoalergênica à base de proteí-
na do soro do leite parcialmente hidrolisada, com adi-
ção de prebióticos, ácidos graxos de cadeia longa -
LcPUFAs (DHA – ácido docosahexaenóico e ARA – ácido
araquidônico) e nucleotídeos. Isento de sacarose,
frutose e glúten. Densidade calórica 65 Kcal/100ml. Pos-
sui 9% de proteínas (100% proteína parcialmente
hidrolisada de soro do leite), 44% de carboidratos (100%
lactose), 47% de lipídios (97% de gordura vegetal e 3%
de gordura animal). Contém LC-Pufas – ácidos graxos
de cadeia longa (47mg de DHA e 82mg de ARA) e
Prebióticos (0,8g/100ml – 90% GOS e 10% FOS).Lata
de 400 gr.Obs: OU SIMILAR. NAN H.A- 400G
1000 UN 29,90

27 Fórmula infantil para lactantes de 0 a 12 meses,
isenta de lactose, carboidrato 100% maltodrextrina. Com
adição de DHA e ARA, vitaminas, minerais e
oligoelementos. Lata com 400g.Obs: OU SIMILAR.
NAN S.L -400G 800 UN 45,50

33 Fórmula infantil para prematuro e/ ou recém-nas-
cido de baixo peso com proteína do soro de leite, adici-
onada de DHA e ARA, vitaminas e minerais, sem
prebióticos. Atende todas as recomendações do CODEX
Alimentarius FAO/OMS. Apresentação do produto deverá
obedecer a legislação vigente. A data de validade deverá
constar da embalagem primária e da embalagem se-
cundária. Lata de 400g.Obs: OU SIMILAR. P R É
NAN 400G 150 UN 31,00

34 Formula infantil. Complemento / Aditivo do Leite
Materno para recém nascidos de baixo peso, com
maltodextrina e sais minerais,  a base de proteína do
Soro do Leite Hidrolisado. Apresentação do produto de-
verá obedecer a Nta 83 Dec 12486 de 20/10/78. SAches

de 1 g.Obs: OU SIMILAR. F.M 85 1G 600 UN 3,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018 – 3/6

PREGÃO Nº 135/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais..

VENCEDOR: NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

 VALOR: R$ 115.762,50 (cento e quinze mil setecentos e ses-
senta e dois reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

CAMILA BOSSONI RUSSO DE BARROS – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

4 Fórmula infantil especialmente formulada para
lactentes com alergia a proteína do leite de vaca e com restri-
ção a lactose. Proteína extensamente hidrolisada. Enriqueci-
do com nucleotídeos. Apresentação: lata com 400g.Obs: OU
SIMILAR. PREGOMIN PEPTI 375 UN 71,00

6 Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja,
em 100%, com ferro para lactantes, a partir do nascimento,
isenta de sacarose e lactose, proteínas lácteas e glúten. A
apresentação poderá ser em embalagem em lata de 800
gramas.Obs: OU SIMILAR. APTAMIL SOJA 1 E 2 825 UN
43,50

28 Fórmula infantil para lactentes e de seguimento para
lactentes e crianças de primeira infância destinada a neces-
sidades dietoterápicas específicas com proteína extensamen-
te hidrolisada e com restrição de lactose. Fórmula infantil em
pó, a base de 100% de proteína do soro de leite extensamen-
te hidrolisada. Não contém glúten.  Densidade calórica 66
Kcal/100ml. Possui 11% de proteínas (100% extensamente
hidrolisa do soro do leite), 41% de carboidratos, 48% de
lipídios (TCM e LcPufas). Lata de 400 gr. Obs: OU SIMILAR.
PREGOMIN PEPTI 750 UN 71,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018 – 4/6

PREGÃO Nº 135/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais..

VENCEDOR: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDI-
CO HOSPITALARES EIRELI – EPP

VALOR: R$ 115.462,50 (cento e quinze mil quatrocentos e
sessenta e dois reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 201810

      ROZIMAR SPURIO GARCIA BRAVO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

5 Fórmula infantil especialmente formulada para
lactentes com alergia a proteína do leite de vaca e com
restrição a lactose. Proteína extensamente hidrolisada.
Enriquecido com nucleotídeos. Apresentação: lata com
400g.Obs: OU SIMILAR. PREGOMIN PEPTI/DANON
175 UN 65,50

8 Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja,
em 100%, com ferro para lactantes, a partir de 6 meses,
isenta de sacarose e lactose, proteínas lácteas e glúten.
A apresentação poderá ser em embalagem em lata de
800gramas.Obs: OU SIMILAR. APTAMIL SOJA 2/
DANON 800 UN 43,50

23 Fórmula infantil em pó, a base de proteína do soro
de leite extensamente hidrolisada (85% peptídeos e 15%
de aminoácidos livres), com lactose e adição de 0,8g/
100ml de prebióticos e ácidos graxos de cadeia longa -
LcPUFAs (DHA – ácido docosahexaenóico e ARA – ácido
araquidônico). Densidade calórica 66 Kcal/100ml. Pos-
sui 10% de proteínas (85% peptídeos e 15% aminoácidos
livres), 43% de carboidratos (40% lactose e 60%
maltodextrina), 47% de lipídios. Contém LC-Pufas – áci-
dos graxos de cadeia longa e Prebióticos (0,8g/100ml –
90% GOS e 10% FOS). Lata de 400  gr.Obs: OU SIMILAR.
APTAMIL PEPTI/DANONE 800 UN 64,00

29 Fórmula infantil para lactentes e de seguimento
para lactentes e crianças de primeira infância destinada
a necessidades dietoterápicas específicas com proteína
extensamente hidrolisada e com restrição de lactose.
Fórmula infantil em pó, a base de 100% de proteína do
soro de leite extensamente hidrolisada. Não contém
glúten.  Densidade calórica 66 Kcal/100ml. Possui 11%
de proteínas (100% extensamente hidrolisa do soro do
leite), 41% de carboidratos, 48% de lipídios (TCM e
LcPufas). Lata de 400 gr. Obs: OU SIMILAR.
PREGOMIN PEPTI/DANON 250 UN 72,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018 – 5/6

PREGÃO Nº 135/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais..

VENCEDOR: INTEGRA SOLUCOES MEDICAS LTDA

VALOR: R$ 46.500,00 (quarenta e seis mil e quinhentos
reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

   LUCIANO DOS PASSOS TORTELLI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

14 Formula infantil constituída com 100% de
aminoácidos livres com TCM, DHA e ARA. Indicado para
lactantes e crianças de primeira infância com comprometi-
mento do trato gastrointestinal, com distúrbios digestivos
e/ou absortivos, alergias alimentares e estado nutricional
comprometido. Isento de glúten, lactose, galactose, frutose
a sacarose. Embalagens em lata de 400g. Obs: OU SIMI-
LAR. Puramino 400g  Mead 375 UN 124,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 080/2018 – 6/6

PREGÃO Nº 135/2018 - PRESENCIAL

OBJETO: Registrar preços de leites especiais..

VENCEDOR: MERCO SOLUCOES EM SAUDE S/A

VALOR: R$ 192.637,50 (cento e noventa e dois mil seiscen-
tos e trinta e sete reais e cinqüenta centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA :12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

       BIANCA ANDREA DE ALMEIDA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA QUANT

ESTIM UNID VALOR UNIT

16 Fórmula infantil de partida para crianças de 0 a 6
meses, contendo: concentrado proteico do soro do leite,
100% lactose, DHA e ARA ou AA, isento de glúten. Isento de
prebióticos. Embalagem lata de 400 a 800g, constando re-
gistro no Ministério da Saúde.Obs: OU SIMILAR. N A N
COMFOR 1 800 UN 15,00

18 Fórmula infantil de partida para lactantes, produto
destinado ao consumo de lactantes de 0 a 6 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite de 30:70 ou 40:60, enriquecida com DHA e
ARA, prebióticos, nucleotídeos, zinco, selênio, L-arginina,
ferro, vitaminas e minerais, de caordo com as necessida-
des do lactante. Deverá estar acondicionada em latas de
800g.Obs: OU SIMILAR. NAN COMFOR 1 975
UN 28,00

24 Fórmula infantil especialmente formulada para
lactentes com refluxo gastroesofágico e regurgitação. Com
proteína do leite de vaca. Acrescida de espessantes. Apre-
sentação: lata a partir de 400g. Maltodextrina, lactose, pro-
teína hidrolisada de leite, óleo vegetal de palma, óleo  vege-
tal de sjoja, óleo, vegeal de coco, goma de alfarroba,
dextrose, amido de tapioca, difosfato tricálcico, cloreto de
cálcio, fosfato de dibásico, cloreto de magnésio, cloreto de
sódio, ácido L- ascórbico (vitamina C), fosfato de cálcio
monobásico, l-fenilalanina, taurina, tirosina, sulfato ferroso,
acelatato de DL-alfa-tocoferila (vitamina E), cloreto de coli-
na, sulfato de zinco, carnitina, acetato, de retinila (vitamina
A), nicotina (nilacida), D-pantotenato de cálcio (ácido
pantotênico), clecalciferol (vitamina d3), selenito de sódio,
biotina, vitamina B12, vitamina B2, mio-inotisol, vitamina k,
vitamina B1, ácido fólico, vitamina b6, citrato de potássio,
lodeto de potássio, sulfato de manganês, emulsificante,
lecitina de soja, regulador de acidez, hidróxido de potássio,



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 11

antioxidante, mistura concentrada de tocoferóis.Obs: OU
SIMILAR. NAN A.R 375 UN 20,50

32 Fórmula infantil para prematuro e/ ou recém-nas-
cido de baixo peso com proteína do soro de leite, adici-
onada de DHA e ARA, vitaminas e minerais, sem
prebióticos. Atende todas as recomendações do CODEX
Alimentarius FAO/OMS. Apresentação do produto deverá
obedecer a legislação vigente. A data de validade deverá
constar da embalagem primária e da embalagem se-
cundária. Lata de 400g.Obs: OU SIMILAR. P R É -
NAN 450 UN 26,00

36 Fpormulas infantis. Alimento para suplementação
de nutrição enteral ou oral, à base de peptídeos,
normocalórico. Indicado para terapia nutricional preco-
ce em pacientes pediátricos críticos de 1 a 10 anos de
idade, com retarde de esvaziamento gástrico e riscos
de broncoaspiração, dificuldade na absorção de proteí-
na intacta associada a desconfortos gastrointestinais.
Não contém glúten E LACTOSE. Lata de 400g.Obs: OU
SIMILAR. PEPTAMEN JÚNIOR 450 UN
166,00

40 Suplemento alimento suplementação de nutrição
enteral ou oral, normocalórico1 e hiperprotéico1, desen-
volvido especialmente para atender as necessidades
nutricionais de pessoas com mais de 50 anos ²,³ . Con-
tém 34% de proteína (47% leite desnatado, 28% proteí-
na isolada do soro do leite de vaca e 25% caseinato de
cálcio obtido do leite de vaca), 34% carboidrato (100%
maltodextrina), 32% gordura (98% gordura láctea e 25
lecitina de soja). Por porção diária de 55g (27,5g 2x dia):
20 g de proteína, 480 mg de cálcio e 11 µg de vitamina D,
acrescido de prebiótico 2,2g/55g (70% FOS e 30%
inulina). Sem sabor (pode ser utilizado em receitas do-
ces e salgadas). Não contém glúten. Lata de 370g.Obs:
OU SIMILAR. NUTREN SÊNIOR 1500 UN 39,50

                                                                                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 048/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor
da empresa AUTOMAR 3R COMERCIO  E SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS LTDA  para a realização da revisão de
garantia referente a 80.000km rodados do veículo
Amarok, placa BBJ8953, no valor total de R$ 5.789,39
(cinco mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta e
nove centavos), conforme solicitado pelo Gabinete do
Prefeito, em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/
93 e suas alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 14 de dezembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

         Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 049/2018

 Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor

da empresa AUTOMAR 3R COMERCIO DE AUTOMOTIVOS
LTDA, CNPJ: 30.614.830/0004-12, para revisão de garantia
referente a 30.000km rodados do veículo Voyage, placa
BBM7160, no valor total de R$ 1.077,80 (um mil e setenta e
sete reais e oitenta centavos) conforme solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Promoção Social, Memorando nº 297/
2018, em conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e
suas alterações, com base no artigo 24, inciso XVII.

Cornélio Procópio, 14 de dezembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

      Prefeito

RATIFICAÇÃO

Processo de Dispensa nº 050/2018

Autorizo a despesa e emissão de empenho, em favor da
empresa SERVIÇOO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL – SENAC, CNPJ: 03.541.088/0022-71, para
contratação da Empresa SENAC para ministrar palestras com
o Tema Central “Fortalecimento do Atendimento às Crianças
e os Adolescentes Vítimas de Violência e aos Autores de Vio-
lência”, no valor total de R$ 7.281,49 (sete mil duzentos e
oitenta e um reais e quarenta e nove centavos), Deliberação
051/2016 – Fonte 173, conforme solicitado pela Secretaria
Municipal de Promoção Social, Protocolo nº18211/2018, em
conformidade com o art. 26 da Lei nº8.666/93 e suas altera-
ções, com base no artigo 24, inciso XIII.

Cornélio Procópio, 14 de dezembro de 2018.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

     Prefeito

EXTRATO DO CONTRATO N° 189/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 207/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 131/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                RODO SERVICE LTDA

OBJETO: Aquisição de microônibus, com as características
mínimas abaixo especificadas..

DO PREÇO: R$ 239.500,00 (duzentos e trinta e nove e qui-
nhentos reais).VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 22/11/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

    FERNANDO LEONEL MOREIRA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA/

MODELO

1 Veículo tipo micro ônibus. Chassi e carroceria integra-
dos; Zero quilometro 2018/2018 , Capacidade mínima de 26
passageiros + motorista + auxiliar + 01 posto para cadeirante;
Elevador para cadeira de rodas; Tacógrafo de fábrica; Motor
turbo intercooler; Potência mínima 150cv; Com 4 cilindros;
Sistema de injeção eletrônica; Movido á combustível Diesel



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 201812

S10; Tração 4x2; Tensão nominal 24 volts; Poltronas 3x2
revestidas em courvin; Embreagem com acionamento
hidráulico ou servo assistido; Câmbio manual de 5 mar-
chas á frente e uma ré sincronizada; Direção hidráulica;
Tanque de combustível com capacidade mínima de 150
litros; Reservatório de uréia (ARLA32) mínima 18 litro;
Rodas de aço nas dimensões de 6.00 x 17,5"; Pneus nas
dimensões de 215/75 R17.5", radiais, sem câmara; Ro-
das e pneu estepe nas mesmas especificações dos de
rodagem; Porta pacotes; PBT - peso bruto mínimo de
8.500 kg; Largura externa mínima do veículo de 2.200
mm;  Poltrona do motorista com deslocamento lateral;
Comprimento mínimo de 7.300 mm; Distancia entre ei-
xos mínima de 3.700 mm; Altura interna mínima de 1.900
mm; Altura externa mínima de 2.900 mm; Freio estacio-
namento pneumático com acionamento por manopla;
Freio de serviço pneumático a disco/tambor assistido ele-
tronicamente (ABS); Suspensão dianteira e traseira in-
terligada por molas semielípticas e amortecedores te-
lescópico de dupla ação; Chave reserva de ignição; Cinto
de segurança abdominal de 2 pontos para os passagei-
ros e de 3 pontos para o motorista e auxiliar; Vidros late-
rais móveis; Piso em madeira com passadeira
antiaderente; Cortinas nas janelas; Porta lateral direita
com acionamento pneumático controlada pelo motorista
(com chave na parte externa) para acesso de passagei-
ros; Saída de emergência conforme legislação vigente;

Com macaco hidráulico compatível com o peso do veícu-
lo, chave de roda, extintor de incêndio e
triângulo;Declaração do fabricante que a proponente é
autorizada a comercializar o produto ofertado.  O veículo
deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo De-
partamento de Trânsito que porventura não tenham sido
citados nas especificações acima; Com garantia com-
pleta de 24 meses sem limite de quilometragem. (obe-
decendo o cronograma de revisões indicado pelo fabri-
cante).

O fabricante deverá indicar um local autorizado (razão
social, CNPJ, endereço) para assistência técnica do fa-
bricante num raio de 100Km do Município de Cornélio
Procópio. 1 1 VOLARE

V8L CURTO

EXTRATO DO CONTRATO N° 192/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 230/2018

PREGÃO PRESENCIAL: 147/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                PAULO ROBERTO MOREIRA – ME

OBJETO: Locação de empresa para promover
capacitação dos profissionais que atuam no CRAS.

DO PREÇO: R$ 9.270,00 (nove mil duzentos e setenta
reais).

VIGÊNCIA: 12 meses.

DATA: 05/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

    PAULO ROBERTO MOREIRA – Representante

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID VALOR

UNIT. VALOR TOTAL

1 Serviço de capacitação de profissionais do CRAS.
Capacitação dividido em 4 módulos: Modulo I: SUAS- Pro-
teção Básica e Especial- Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais; Centro de Referência da Assistência
Social-CRAS: Território, Vulnerabilidade Social,
Matricialidade sociofamiliar  e Fortalecimento de Vínculos
Familiares e Comunitários; Modulo II: Perfil do usuário do
Serviço de Convivência e a equipe técnica: perfil e atribui-
ções das equipes técnicas responsáveis pelo planejamento
das ações socioeducativas; (atribuições e formação), or-
ganização dos grupos/atividades e o local para atender/
acompanhar os usuários; Modulo III: A ação sócioeducativa:
crianças até 06 anos, crianças e adolescentes de 06 a 15
anos, adolescentes e jovens 15 a 17 anos, pessoa idosa;
Modulo VI : Planejamento de atividades- Metodologia: ofici-
na de planejamento e elaboração de ações socioeducativas;
organização e preparação do material de ações
socioeducativas no SUAS; Arte educação : artesanato, pin-
turas, teatro, etc; Educador Físico: caminhada, jogos, ofici-
nas de dança, brincadeiras, etc; Terapeuta Ocupacional:
oficinas laborais etc; Musico: oficinas laborais, etc; Oficinas
de cidadania: cuidados acessos a serviços, documenta-
ção etc. 50 HS    185,40 9.270,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 193/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                OFICIO 2 PAPELARIA LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos-
ambulatoriais para UBS’s.

DO PREÇO: R$ 3.000,00 (três mil reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 05/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           SANDRA MIYUKI YAMAOKA – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA/

MODELO VALOR

UNIT.

5 Cadeira giratória para escritório, com regulagem,
sem braço, com assento estofado na cor preta. 20
unid METALCAD MC 1901MC500 150,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 194/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2018



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 13

PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                KLEBER ARRABAÇA BARBOSA-EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos-
ambulatoriais para UBS’s.

DO PREÇO: R$ 7.565,00 (sete mil, quinhentos e ses-
senta e cinco reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 05/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           JOSÉ LUIZ BUONO – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID M A R -
CA/

MODELO VALOR

UNIT.

1 Ar condicionado split 18.000 BTU - quente e frio
2 unid AGRATTO 2.860,00

2 Ar condicionado split mínimo de 7000 BTU - quen-
te e frio 1 unid AGRATTO 1.275,00

10 Mesa de escritório aço pintado c/ 3 a 4 gavetas,
na medida de 75,5 x 1,20 x 46,5 aproximadamente.
1 unid MARTINUCCI 270,00

12 Ventilador de teto comercial2 unid TETO
COMERCIAL 150,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 195/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                MUNIZ & ROCHA LTDA-ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos-
ambulatoriais para UBS’s.

DO PREÇO: R$ 6.379,95 (seis mil, trezentos e setenta e
nove reais e noventa e cinco centavos).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 05/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

  MICHEL ROCHA DOS SANTOS – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID M A R -
CA/

MODELO VALOR

UNIT.

4 Balde a pedal em aço inoxidável - capacidade 5 litros
2 unid MOR 69,99

11 Mesa Ginecológica revestida em fórmica externa e in-
ternamente, com 03 gavetas , amplo armário , estofado com
espuma especial indeformável, revestido em corvim (azul)
de alta qualidade,  encosto regulável, peseira reforçada com
ferragem especial, porta-coxas estofados e reguláveis, su-
porte para lençol de papel, suporte para colposcópio, toma-
da elétrica interna, pés reguláveis, dimensões aproximadas:
1,87 x 0,55 x 0,87m (posição clínica),  1,42 x 0,55 x 0,87m
(posição ginecológica) 3 unid MACHE
2.079,99

EXTRATO DO CONTRATO N° 196/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 223/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 142/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA-EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos-ambulatoriais
para UBS’s.

DO PREÇO: R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 05/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

                           MICHAEL W. G. NEVES – Representante .

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANT UNID

3 Autoclave horizontal de mesa ate 75 litros, câmara de
esterilização em aço inoxidável, capacidade mínima de 60
litros, digital. MARCA STERMAX – ASE 60 LITROS 1
unid 4.400,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 137/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                MUNIZ & ROCHA LTDA-ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospitalares.

DO PREÇO: R$ 18.923,00 (dezoito mil e novecentos e vinte e
três reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 06/12/2018



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 201814

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

            MICHEL ROCHA DOS SANTOS – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA/

MODELO VALOR

UNIT.

1 Aparelho de pressão de mesa, visor em plástico
transparente de alta qualidade, de fácil leitura dos valo-
res medidos de pressão arterial. Aparelho de Pressão
Arterial Aneroide de mesa hospitalar, corpo quadrado de
155,0mm em plástico, mostrador tipo grande de  aluminio
pintado, escala graduada e numeração em preto de 0-
300mmHg ( diâmetro de 130,0 mm ) como referenciada
calibração, ponteiro indicativo da pressão arterial na cor
preta, braçadeira em tecido antialérgico com fecho metal
no tamanho adulto ( 14,5 cm x 53,0 cm ) , mangueira de
extensão em PVC flexível com 01 metro de comprimento,
para o manguito em Látex Natural na cor preta. 20
UN PREMIUM 137,00

4 Carrinho para transporte de cilindro 7/10L : carri-
nho para cilindro de 7 e 10 litros; Estrutura e base em
ferro; rodizios de alta qualidade; carrinho para transporte
de cilindro; excelência em segurança no transporte de
cilindros, estrutura e base de tubos e chapas de ferro
com pintura eletrostática branco de alta resistencia sobre
rodízios. 2 UN RENASCER 169,00

10 Seladora hospitalar a pedal para papel grau
cirurgico, controle de temperatura através de pirômetro
analógico; acionamento através de pedal; mesa de apoio
com controle de altura; comprimento da solda 400 mm (
sem limitações laterais ) ; largura da solda 13 mm; estru-
tura em chapa de aço; voltagem 110/220V. 5
UN AGIR PROTECT SEALPED 1124,00

11 Termômetro digital de testa e ouvido, medição ins-
tantânea por infravermelho, temperatura no ouvido, testa
e de ambientes, dez memórias, sensor à prova de água,
visor iluminado, desligamnento automático, bateria inclu-
sa, 01 ano de garantia. 25 UN BIOLAND
209,00

12 Termômetro infravermelho com mira laser e visor
LCD iluminado; informação de máxima em tempo real;
desligamento automático após 15 segundos sem uso;
tempo de resposta de 1 segundo; escala em º C e º F;
20 UN BIOLAND 250,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 198/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 137/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                CIRÚRGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA
SAÚDE LTDA- EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospitala-
res.

DO PREÇO: R$ 117.432,00 (cento e dezessete mil e qua-
trocentos e trinta e dois reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

   MICHAEL WILLIAN GUIMARÃES NEVES – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA/

MODELO VALOR

UNIT.

2 Aparelho de pressão de pedestal, visor em plástico
transparente de alta qualidade, de fácil leitura dos valores
medidos de pressão arterial. Aparelho de pressão arterial
aneróide hospitalar, corpo quadrado de 155,0 mm em plás-
tico, cestona para braçadeira ou acessórios de forma ade-
quada, mostrador tipo grande de aluminio pintado, escala
graduada e numeração em preto de 0-300mmHg ( diâme-
tro de 130,0mm  ) como referenciada calibração, ponteiro
indicativo da pressão arterial na cor preta, braçadeira em
tecido anti-alérgico com fecho metal no tamanho adulto (
14,5 cm x 53,0 cm ), mangueira de extensão em PVC flexível
com 01 metro de comprimento, pera para o manguito em
látex natural na cor preta, pedestal ( haste) com tubos
regulável em aluminio, que permiote regulagem da altura
desejada para utilização. 15 UN PREMIUM H200
8027531

320,00

3 Autoclave para esterilização de artigos/instrumen-
tos termorresistentes utilizando vapor saturado sob pres-
são, horizontal, inox, 54 litros, digital com display de LCD; 5
programas de esterilização; frequência: 50/60Hz; câmara
em aço inox com 4 bandejas em aluminio anodizado; seca-
gem com porta fechada; arquivo e transferência de infor-
mações em disco removivel ( pendrive), através de cone-
xão USB; abastecimento automático com indicação de falta
de água no reservatório ; sistema de fechamento da porta
com 6 pontos de apoio. 10 UN STERMAX 60AST
104308 7.699,00

5 Central de nebulização, tipo de compressor de 4
saídas , com potência mínima de 1/4 HP, tipo compressor
de 4 saídas, com potência mínima de 1/4 HP. 3
UN OLIDEF C71 PLUS 1022 1.184,00

7 Inalador e nebulizador com 2 saídas; suporte para
máscaras; kit de nebulização; compressor isento de óleo;
potência 1/3 ou 1/4 hp 50/60hz; rotação 1.750 RPM; 40 ou
80 libras; voltagem: 110/220v ou Bivolt automático. 15
UN OLIDEF C71 PLUS 1.492,00

13 Umidificador para oxigênio, tampa e corpo de nylon,
frasco plástico de 250 ml com indicação dos níveis máximo
e mínimo e conexão de entrada de oxigênio com rosca metal
padrão 9/16 x 18 fios. Adapta-se a qualquer válvula regula-
dora de cilindro ou fluxômetro de rede canalizada. Com ca-
pacidade de 250 ml de água, compatível com concentrador
de oxigênio , cilindro de oxigênio e cateter nasal. 15
UN JG MORIYA 105.505 14,00

14 Válvula reguladora c/ fluxômetro para cilindro de oxi-
gênio 15 litros, com as seguintes caracteristicas: confecci-



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 15

onada em metal cromado; vazão de 15 l / min; pressão
de entrada : 0 a 300 kgf/cm²; pressão de saída: 3,5kgf/
cm²( fixa ) ; rosca de entrada universal. Com válvula de
segurança; acompanha fluxômetro. Conexões de entra-
da e saída de acordo com padrão ABNT. 50 UN
JG MORIYA 200.413 190,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 199/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 137/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

                OBJECT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospita-
lares.

DO PREÇO: R$ 26.590,00 (vinte e seis mil e quinhentos
e noventa reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

      ELTON CRISTIAN GLATZ PIERETTI – Representante

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID M A R -
CA/

MODELO VALOR

UNIT.

6 Centrifuga digital rotina de laboratório, com velo-
cidade ajustável de 100 até 5.000 Rpm; tela de Lcd; se-
paração de plasma, amostras de sangue. 1
UN DAIKI SPINPLUS 5-220 2.890,00

15 Freezer vertical 121 litros, cor branca, 110 volts.
Garantia mínima: 12 (doze) meses. 15 UN
CONSUL CVU18GBANA 1.580,00

EXTRATO DO CONTRATO N° 200/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 217/2018

PREGÃO ELETRÔNICO: 137/2018

PARTES:  MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

    CIRÚRGICA OURO VERDE - COMÉRCIO DE MATERI-
AIS MÉDICOS - EPP

OBJETO: Aquisição de equipamentos médico-hospita-
lares.

DO PREÇO: R$ 9.597,00 (nove mil quinhentos e noven-
ta e sete reais).

VIGÊNCIA: 06 meses.

DATA: 06/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE – Prefeito

VALDECI ANTONIA MARCELINO DE ARAÚJO – Representan-
te

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT UNID MARCA/

MODELO VALOR

UNIT.

8 Maca Divã - confeccionada em tubos de aço de
1,80mm, e os pés possuem ponterias de borracha, espuma
de 5 cm, revestido em courvin, o acabmaneto é feito em epóxi.
Desenvolida em materiais de alta qualidade; pés com pon-
teiras de borracha; revestido em courvin. 15 UN
OURO VERDE 340,00

9 Maca ginecológica construida em MDF com revesti-
mento BP ( melaminico de baixa pressão ). leito acolchoado
em espuma densidade 28 e napa , com 2 portas, 3 gavetas,
1 par de porta coxas, suporte para lençol descartável e cuba
em chapa de aço com pintura epóxi. Diemsões externas apro-
ximadas: 1,20m x 0,60 larg x 080 m altura. Diemnsão aproxi-
mada totalmente aberta : 1,80 m comp. Cubagem : 1,033 M³
-1,45 x 0,75 x 0,95 com engradado. 3 UN
OURO VERDE 1499,00

EXTRATO DO CONTRATO N°203/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº222/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1412018

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

MUNIZ E ROCHA LTDA

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos de urgência e
emergência

VALOR: R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais).

VIGÊNCIA: 6 meses

DATA: 12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE– Prefeito

MICHEL ROCHA DOS SANTOS– Representante Legal

EXTRATO DO CONTRATO N° 204/2018

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº222/2018

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1412018

PARTES:MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

               R.A. MARTINS DISTRIBUIDORA-ME

OBJETO: Aquisição de equipamentos médicos de urgência e
emergência



                                                       Diário Oficial - nº 0261                                17 de Dezembro de 201816

VALOR: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

VIGÊNCIA: 6 meses

DATA: 12/12/2018

ASSINATURAS: AMIN JOSÉ HANNOUCHE– Prefeito

RICARDO ANTONIUO MARTINS – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº159/2018- ELETRÔNICA

PROCESSO Nº244/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Eletrônica do tipo menor
preço.

OBJETO: Aquisição de geladeiras. Recursos Federais.

CADASTRO DE PROPOSTAS: Até 08h58m do dia 11 de
janeiro de 2019.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h59m do dia 11 de
janeiro de 2019.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 11 de janeiro de
2019.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013
/ 8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 14 de dezembro de 2019.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

REAVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 156/2018- PMCP - FORMA
PRESENCIAL

PROCESSO Nº241/2018

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial do tipo menor
preço.

OBJETO: Registrar preços de materiais de artesanato.

Por motivos de ordem operacional  data de abertura pas-
sa a ser:

CREDENCIAMENTO: Até 14h29m do dia 04 de janeiro de
2019.

ABERTURA: Às 14h30m do dia 04 de janeiro de 2019.

LOCAL: Prefeitura do Município – Departamento de Licita-
ção - Av. Minas Gerais, 301,       Centro.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL no site:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br

INFORMAÇÕES: Departamento de Licitação – (43) 3520-
8013

* Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 17 de dezembro de 2018.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DO LEGISLATIVO

Compra Direta nº 044/2018

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a
dispensa de licitação, em    favor    da    arquiteta    e
urbanista:    SIMONE    BRAGA     AMIN, CPF: 721.338.999-87,
referente ao projeto de reforma do interior da Câmara Muni-
cipal, localizada na rua Paraíba, nº 163, com área de 512,54
m² de construção no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais)
em conformidade com o art. 26 da Lei 8.666/93 e suas
alterações, com base no artigo 24, inciso II.

Cornélio Procópio, 06 de Dezembro de 2018.
Helvécio Alves Badaró

Presidente



17 de Dezembro de 2018                                 Diário Oficial - nº 0261 17


		2018-12-18T14:59:59-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




